

Mgr Tadeusz Rydzewski (1925-2022)

Zastępca Dyrektora ds. Hodowli w Zakładzie Doświadczalnym w Strzelcach
w latach 1970-1990



Na zdjęciu: Dyrektor Tadeusz Rydzewski wraz z żoną Olgą

W wieku 97 lat, 19 października 2022 roku, zmarł śp. **mgr Tadeusz Rydzewski**, wieloletni hodowca roślin uprawnych, Zastępca Dyrektora ds. Hodowli Roślin w Zakładzie Doświadczalnym Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Strzelcach k/Kutna w latach 1970-1990.

Pan mgr Tadeusz Rydzewski urodził się w 1925 roku w gospodarstwie rolnym niedaleko Łomży.

Po wojnie zdał maturę i ukończył studia rolnicze. Wybór rolnictwa, jako kierunku studiów był konsekwencją jego wychowania w rodzinnym gospodarstwie rolnym. Podjął naukę w Wyższej Szkole Gospodarstwa Wiejskiego w Cieszynie i na Wydziale Rolniczym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie w latach 1946-1951. Ze względu na braki kadrowe i obowiązujący w tamtych latach nakaz pracy (Dz.U. 1950 nr 10 poz. 107), mgr Jan Rydzewski podjął pracę w Wyższej Szkole Rolniczej Olsztyn-Kortowo (1952-1955). Żeby nie tracić kontaktu z nauką, a przy tym zdobyć doświadczenie i praktykę związał się z hodowlą roślin w Stacji Hodowli Roślin w Modzurowie k. Raciborza (1955-1970). Po dziesięciu latach wytrwałych prac polowych i laboratoryjnych zarejestrowane zostały cztery odmiany buraków pastewnych: Goliat Poly, Tytan Poly, Cyklop Poly, Rekord Poly, których był autorem i współautorem. Po piętnastu latach pracy w Modzurowie, przez następne dwadzieścia lat (1970-1990) pracował w Zakładzie Doświadczalnym IHAR w Strzelcach k/Kutna, gdzie jako zastępca dyrektora ds. hodowli roślin kierował pracami hodowlanymi roślin uprawnych.

Osiągnięcia pracy hodowlanej – autor i współautor 35 odmian rolniczych, w tym: dziesięciu odmian pszenicy ozimej (najbardziej znana – Jawa, rekordzistka plonowania), jednej odmiany pszenicy jarej, trzech odmian jęczmienia jarego (w tym, jęczmień jary wielorzędowy Klimek), czternastu odmian owsa (w tym odmiany Płatek), trzech odmian bobiku oraz czterech odmian buraka pastewnego typu Poly o zmienionym genomie.

Po przejściu na emeryturę razem z żoną Olgą, zamieszkał w Pszczynie. Tutaj założył hurtownię Nasion Traw, w której przepracował przez następne 20 lat. Uzasadnieniem do założenia tej firmy była wcześniejsza praca w Zakładzie Uprawy Łąk i Pastwisk w Wyższej Szkole Rolniczej w Olsztynie.

Mgr Tadeusz Rydzewski był żołnierzem AK ps. 'Czupurny', w trakcie wojny został aresztowany i trafił do obozu koncentracyjnego KL Stutthof. Udało mu się uciec z Marszu Śmierci.

Odznaczony: Krzyżem Oświęcimskim, Krzyżem Kawalerskim, Złotym Krzyżem Zasługi oraz Medalem Zasłużony dla Rolnictwa.

Mgr Tadeusz Rydzewski całe swoje życie związany był z rolnictwem. Zawsze uśmiechnięty, bardzo energiczny. Swoje wspomnienia spisywał i dzielił się nimi z innymi. Angażował się w projekty, które miały na celu przybliżenie historii Marszu Śmierci.

Strzelce, 2022

Zygmunt Nita